—1—

中共北京化工大学委员会文件

北化大党学发〔2020〕13 号

                            ★

关于启动第一期

“红色课堂”在线教育培训的通知

各学院党委（党总支、直属党支部）

各本科生党支部：

为不断加强学生党员政治理论学习水平、提升学生党员党性

修养，我校依托学生党员全程化培养体系面向全校本科学生党员

开展“红心工程”，常态化开设“红色课堂”在线教育培训。现将

我校第一期“红色课堂”在线教育培训班有关事项通知如下。

一、培训目的

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持思想建

—2—

党、理论强党，通过完善的课程培训体系加强对学生党员的马克

思主义基本理论教育，引导学生党员深入学习党史、新中国史、

改革开放史、社会主义发展史（下称“四史”），读原著、学原文、

悟原理，把学习贯彻党的创新理论作为思想武装的重中之重，培

养造就一支理论扎实、信仰坚定的学生党员队伍。

二、培训对象

全体本科生党员

三、培训方式

在线教育培训依托中央党校（国家行政学院）“网上党课”学

习平台组织实施，每学年开设春季班和秋季班两次培训班，即每

位学生党员每学年需进行 2 次系统的线上政治理论学习。其中每

季培训班为期 4 个月，每个月开设 2-3 个小班，每月培训人数总

共不超过 500 人次。根据学院学生党员的人数分配班次，学习内

容相同，进行批量批次轮训。

四、培训时间

第一期秋季“红色课堂”在线教育培训班于 2020 年 11 月中

旬开设。11月开设 2个小班，为期 30天。

五、培训内容

《中共党史 12讲》

六、有关要求

1．请各学院党委（党总支、直属党支部）、各本科生党支部

高度重视，认真做好组织工作。通知本期学员于 11月 13日-11月

—3—

15日按照附件：《“红色课堂”在线教育学员操作指南》，完成网上

报名注册操作，并于 12月 15日之前完成所有线上课程的学习。

2．请各学院党委（党总支、直属党支部）高度重视培训工作，

明确各学院本科学生党建联系人为指导教师，负责具体的培训组

织管理工作。在培训过程中要加强指导与监督，及时总结培训经

验，确保培训工作取得实效。

3．学生完成所有的课程学习后，会获得本轮次培训的结课证

书。此项可作为优秀学生党员的推选评定条件之一，培训任务完

成情况、培训效果将根据具体要求纳入各学院本科学生党建工作

的考核评价中。

联系人：李  挺     易  珊

电  话：64432201   80191028

学生党建科邮箱：xgbdj@mail.buct.edu.cn

附件：“红色课堂”在线教育学员操作指南

中共北京化工大学委员会

2020 年 11 月 14 日

—4—

附件：

“红色课堂”线上课程学员操作指南

一、访问网上党校

（一）电脑端访问

1.在浏览器地址栏直接输入 https://wsdx.ccps.gov.cn进入平台

首页；

2.通过百度搜索“网上党校中央党校”，在搜索结果中点击“网上

党校-中央党校（国家行政学院）主办”。

（二）账号激活

1.学员点击右上角登录按钮，填写账号密码验证码

账号：用户名/手机号/学号/其中一个

密码：111111

—5—

2.学员阅读用户协议，勾选我已阅读并同意以上协议内容，点击

下一步

3、输入激活账号，姓名，激活账号，点击下一步

4.选择发送验证码，输入验证码，设置并确认新密码，点击下一

步

—6—

5.激活成功点击立即登录

6.重新输入账号密码进行登录

—7—

备注

账号有效期：账号在培训期间有效，培训结束后，账号将不可登

录。

二、培训班课程学习

（一）课程学习

1.点击程序首页右上角的  按钮，进入到学习中心页面后，

再次点击“我的培训班”按钮，即可进入到培训班页面，在培训

班页面可以看到自己所在的班级，查看哪些班级已结业，哪些班

级是还未结业正在学习，如果将班级里面的必修课全部学习完成

后，还可以进入到“毕业证书”页面，查看获取的毕业证书。

—8—

2.点击培训班页面的“进入班级”按钮，可以查看培训班内的必

修课，点击“继续学习”按钮，可以进入到课程播放页面。

—9—

（二）学习讨论

点击培训班页面的“社区”，可以发布自己对课程的评价，也

可以查看其他学员对课程的评价，评价内容可以是文字、表情、

图片。其次还可以对其他学员的评价内容作出评论，也可以进行

点赞操作。

三、观看课程

（1）点击课程播放窗口右上角 可以听课程。

（2）点击 ，将课程加入自己的学习计划，在“学习

中心”“我的课程”里可以找到“已加入学习计划”的课程继续学

习。

—10—

（3）在播放器的右下角， 按钮可以切换不同的课程播放速度，

满足您的个人学习要求。

（4）在播放器右面，通过“我的笔记”功能，可以在学习课程的

同时添加学习笔记。

北京化工大学党委办公室       主动公开     2020年11月14日印发